die von den lokalen Aufsichtsbehörden geforderten aktuariel-

len Berichte und Dokumentationen erfolgt zusätzlich eine re-

gelmäßige Überprüfung auf der Ebene der Tochtergesell-

schaften.

Der Market Consistent Embedded Value (MCEV) ist eine

Kenngröße zur Bewertung von Lebenserst- und Lebensrück-

versicherungsgeschäft, die als Barwert der zukünftigen Aktio-

närserträge des weltweiten Personen-Rückversicherungsge-

schäfts zuzüglich des zugeordneten Kapitals berechnet wird.

Alle Risiken, die in diesem Geschäft enthalten sind, werden in

der Berechnung so weit wie möglich berücksichtigt. Die Er-

mittlung des Market Consistent Embedded Value erfolgt auf

Basis der im Oktober 2009 veröffentlichten Prinzipien des

1  Weitergehende Informationen können Sie den auf unserer Website veröffentlichten McEVBerichten entnehmen. Die Darstellung folgt den  Prinzipien

zur Veröffentlichung des McEV, die das cFO Forum festlegt. Das cFO Forum ist eine internationale Organisation der chief Financial Officer großer

 Versicherungs und Rückversicherungsunternehmen.

2 Vor Konsolidierung, vor Anteilen nicht beherrschender Gesellschafter

Sensitivitätsanalyse des Market consistent embedded Value (MceV)1,2

basiswert in Mio. EUR 2010 2009

Basiswert   3.891,0 3.390,3

Zinskurve +100 Basispunkte –0,5 % 2,2 %

Zinskurve –100 Basispunkte 0,3 % –2,2 %

Kosten –10 % 1,3 % 1,3 %

Storno +10 % –5,4 % –5,5 %

Storno –10 % 3,0 % 10,2 %

Sterblichkeit +5 % –14,4 % –15,5 %

Sterblichkeit –5 % 19,2 % 21,6 %

entwicklung der kombinierten Schaden-/Kosten- und großschadenquote  in %

2011 2010 2009 2008 2007 2006 20051 20041,2 20031,2 20021,2

Schaden/Kostenquote der
SchadenRückversicherung 104,3 98,2 96,6

95,4

99,7

100,8

112,8

97,2

96,0

96,3

davon Großschäden3 16,5 12,3 4,6 10,7 6,3 2,3 26,3 8,3 1,5 5,2

1 Inkl. FinanzRückversicherung und Specialty Insurance

2 Auf US GAAPBasis

3 Naturkatastrophen sowie sonstige Großschäden über 5 Mio. EUR brutto für den Anteil des Hannover RückKonzerns in Prozent der verdienten Nettoprämie

72 Hannover Rück-Konzerngeschäftsbericht 2011Lagebericht   cHANcEN UND RISIKOBERIcHT

CFO-Forums. Die Tabelle zeigt den MCEV 2010 und dessen

Sensitivitäten im Vergleich zu den entsprechenden Sensitivi-

täten des MCEV 2009. Für detaillierte Informationen verwei-

sen wir auf den Market-Consistent-Embedded-Value-Bericht

2010, der in Abweichung zur hier angewandten Systematik

[…]

Risikodiversifizierung und die Liquidierung unseres Aktien-

portefeuilles im ersten Quartal bewegt sich unser Value at

Risk mit 1,2 % (0,7 %) zum Ende des Berichtszeitraums

dennoch klar unter dem Value-at-Risk-Oberlimit unserer

 Kapi talanlagerichtlinien von 1,5 %.

Um neben den Normalszenarien bei der Ermittlung des VaR

auch Extremszenarien abbilden zu können, werden Stresstests

durchgeführt. Hierbei werden die Verlustpotenziale auf Markt-

werte und Eigenkapital (vor Steuern) auf Basis bereits ein-

getretener oder fiktiver Extremereignisse simuliert. Weitere

wesentliche Risikosteuerungsmaßnahmen sind neben den

diversen Stresstests, die das Verlustpotenzial unter  extremen

Marktbedingungen abschätzen, Sensitivitäts- und Durations-

analysen und unser Asset-Liability-Management (ALM).

Das interne Kapitalmodell liefert uns die quantitative Unter-

legung der Kapitalanlagestrategie sowie verschiedene

VaR-Kalkulationen. Zusätzlich sind taktische Durationsbänder

installiert, innerhalb derer das Portefeuille opportunistisch

Szenarien der Zeitwertentwicklung wesentlicher Kapitalanlagepositionen  in Mio. EUR

Szenario
bestandsänderung auf

Marktwertbasis
eigenkapitalveränderung

vor Steuern

Aktien Aktienkurse –10 % –4,0 –4,0

Aktienkurse –20 % –8,1 –8,1

Aktienkurse +10 % 4,0 4,0

Aktienkurse +20 % 8,1 8,1

Festverzinsliche Wertpapiere Renditeanstieg +50 Basispunkte –560,3 –388,8

Renditeanstieg +100 Basispunkte –1.095,0 –759,0

Renditerückgang –50 Basispunkte 581,7 403,9

Renditerückgang –100 Basispunkte 1.188,5 826,0

Immobilien Immobilienmarktwert –10 % –59,1 –12,8

Immobilienmarktwert +10 % 59,1 12,8

Value at risk1 des Kapitalanlageportefeuilles im hannover rück-Konzern in %

1,20

1,10

1,00

0,90

0,80

1. Quartal 2011 2. Quartal 2011 3. Quartal 2011 4. Quartal 2011

1  VaROberlimit gemäß der Kapitalanlagerichtlinien der Hannover Rück: 1,5 %

74 Hannover Rück-Konzerngeschäftsbericht 2011Lagebericht   cHANcEN UND RISIKOBERIcHT

entsprechend den Markterwartungen positioniert wird. Es

liegt eine unmittelbare Verknüpfung zwischen den Vorgaben

für diese Bänder und unserer ermittelten Risikotragfähigkeit

vor.

Nähere Informationen zu den Risikokonzentrationen unserer

Kapitalanlagen können den Tabellen zur Ratingstruktur der